

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleistas ketvirtadieniais Redaguojas Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 22),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8878

GARSAS

Second-Class mail privileges authorized January 14, 1959, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

LITHUANIAN A. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 22),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

No. 13.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 14, 1960

VOL. - METAI 44-JI

GAUSKITE VARPĄ!

Iš miesto Katedros bokštų didingų
Ir iš mažų Kaimo Kopytėlių
Skubėjį nešti varpai žinią džiaugsmingą—
Nukankintas Kristus prisikėlė!

Jam lenkiasi kalnai, uolos subyra!
Tik budeliai neranda sau vietos...
Ir mes... įklimpę paklydimo tyruos,
Sirdys suaižėję... žemėtos...

Brėksta rytas Velykų. Gaudžia varpai.
Veda Kristus teisiuosius į šviesą!
Jei aštriam kely ir skaudžiai parklupai,—
Štai Jis gailestingą ranką tiesia!

Gauskite, gauskite varpai Velykų!
Išveržkit į kiekvienus namus!
Tik parkritusių mūsų nepaliki—
Prisikėlęs Kristau, priekš ir mus!

Magdalena Vinkšnaitienė

Sveiki, sulaukę šventų Velykų!
Visiems Susivienijimo nariams, veikėjams, bendradarbiams, kuopų pareigūnams, "Garso" skaitytojams ir rėmėjams nuoširdžiai linkime džiaugsmingų Velykų švenčių!
LRKSA Vykdomoji Taryba
"Garso" Redakcija

RAGINA RUOŠTIS STEIGIAMOJO KUN. J. JAKAIČIO, SEIMO 40 METŲ SUKAKČIAI M.I.C., JUBILIEJUS

Lietuvos Steigiamasis Seimas susirinko 1920 metų gegužės 15 dieną Kaune, viso 112 tautos rinktų atstovų, Lietuvos valstybės santvarka ir jos teisiniam pagrindams nustatyti. Nuo to laiko jau praėjo 40 metų, bet Steigiamoji Seimo atliktas darbas ir šiandien byloja apie lietuvių tautos subrendimą ir ryžtą gyventi laisvai savoje nepriklausomoje, demokratiniai tvarkoje valstybėje.

Steigiamoji Seimo darbas įvertinti ir jo 40 metų sukakčiai paminėti kviečiame plačiąją lietuvių visuomenę, politinius sambarius ir organizacijas sudaryti minėjimo komitetus, kurie: (1) paruoštų atitinkamus pranešimus apie Steigiamąjį Seimą; (2) suauktų gegužės mėnesį minėjimo susirinkimus, kuriems pateiktų paruoštus pranešimus ir pasakotų juos spaudose; (3) pranešimuose išskirti Steigiamąjį Seimą reikšmę Lietuvos valstybiniam gyvenime ir įstatymų leidimo srityje, kaip to pabrėžtinai Steigiamoji Seimo įnašas nuolatant demokratine krašto santvarka, kuri laidavo Lietuvos piliečiams pagrindines laisves ir teises tikėjimo, politikos, švietimo, ūkio, darbo ir kitose srityse.

Visas šias Steigiamąjį Seimą užtikrintas laisves dabartinis tautos priešas—Sovietų Sąjunga, okupavusi kraštą, panaikino, o dabar melagingai skelbia pasauliui apie tariamą lietuvių "laisvę" gyventi Maskvos globoje. Reikėtų šis skirtingas pabrėžti ir nurodyti, kokios iš tikrųjų tvarkos lietuvių tauta norėjo, siekė ir turėjo, kai ji buvo laisva.

VLK Prezidiumas

PAVERGTŲJŲ VELYKOS

Gili tylą bažnytkaimio bažnyčioje:
Nebedega žvakutės, nebekvepia kodylu.
Skambių varpų gaudimas nebesklinda:
Nešauks mišioms jie Velykų rytą tylų...

Ir nesueis ten giminės šventorių,
Ir nepasisveikins linksmu Aleliuja,
Tiktai beržai šakas linku nukorę
Prie medinių kryžių tyliųjų.

Nelėks lenkėiu tie tarškantys vežimai,
Vieskelius plačiuosius neskambės skambučiai.
Nešvėsti liks ir valgiai, ir gėrimai,
O gal nebus ant stalo nei velykinių margučių...

Kapų tylą bažnytkaimio bažnyčioje:
Nebedega žvakutės, nebekvepia kodylu,
Skambių varpų gaudimas nebesklinda
Per Velykų ryto šventą tylą...

Zig. Gavelis

TUŠČIAS JO KAPAS, NES MIRTIS NUGALĖTA

Kun. B. S. Danis (Zdanavičius)

"O jei Kristus neprisikėlė, tai mūsų skelbimas yra tuščias, tuščias ir jūsų tikėjimas" (I Kor. 15, 14).

Ankstą Velykų rytą bažnyčių bokštuose skamba ir gaudžia vario varpai, skelbdami pasauliui didžiausią pergalę—mirties nugalėjimą, kuriuo mūsų Išganytojas apvainikavo visus savo stebuklus, įrodė savo dievišką pasiuntinybę ir Jo skelbiamos Evangelijos teisingumą ir šventumą.

Kaipgi jie galėjo matyti, kad mokykliniai pavogė Jėzau kūną, jeigu jie miegojo? O jei nemiegojo, tai kodėl leido pavogti? Taip suktai elgdami priešai nepajėgia sugriauti Kristaus tikro iš mirties prisikėlimo įvykio ir parodo savo blogą valią.

Iš tikrųjų Kristaus iš mirties prisikėlimas ir paliktas Jo tuščias kapas yra stebukliu stebuklas, tikinčiųjų džiaugsmas, priešų pralaimėjimas, būsimoji gyvenimo viltis ir įtikinantis įrodymas, kad mes visi kada nors, amžiu pabaigoje, iš mirties prisikelsime, nepaisant kur ir duktes mūsų medžiaginės prigimties būtų visų keturių vėjų plaučiai visur išblaškytos. Tad verta rimtai susimąstyti: kas tuščias Jėzau iš mirties prisikėlimu taip giliai buvo įsitikinęs šv. Povilas, kad net pasakė reikšmingus žodžius: "O jei Kristus neprisikėlė, tai mūsų skelbimas yra tuščias, tuščias ir jūsų tikėjimas" (I Kor. 15, 14). Tad, anot šv. Povilo, Kristaus iš mirties prisikėlimas yra Bažnyčios ir mūsų tikėjimo kertinis akmuo. Jokiomis kitomis aplinkybėmis negalima išaiskinti mūsų Bažnyčios gyvavimo amžių eigoje, kaip tik tuo, kad Jos Išteigėjas, atsielgdamas iš mirties, savo kapą paliko tuščią ir tuo būdu pripildė žmonių širdis gyvu tikėjimu į Jį patį ir į Jo atneštą mokslą.

Daug pasaulyje yra buvę žmonių asmenybių ir galingų valdovų, tačiau jų vardai šiandien mirga istorijos puslapiuose kaip negyvos raidės, tuo tarpu Kristaus, kuris buvo prikaltas ant kryžiaus ir vėliu palaidotas uoloje iškaltoje Nikodemo kape, loje per visus gadynes, kaip gyvas ir nuostabi Asmenybė savo kovojančios Bažnyčios išvaizdoje. Paprastai gyvenime atsitinka, kad jis kapą paliko tuščią, kuriame Jo kūnas, nuimtas nuo kryžiaus, tris dienas išgulėjo.

Kristus atkeliant iš mirties, atgimė apaštali ir visų buvusių Jo pasekėjų tikėjimas į Jį, o Jo prielaimis mirties nugalėjimo įvykis buvo normaloni ir jų planus ardanti žinia. Jo paliktas tuščias kapas uždegė Jo Mokiniais naujam gyvenimui, kur nebėra baimės, kur už tiesą nebijoma net gyvybę su džiaugsmu paaukoti. Jo tuščias kapas tačiau vertė Išganytojo neprietelius elgtis kitaip ir imtis suktybės, išbandytos Judo asmenybeje, kada šis, už gautus iš priešių grašius, pardavė savo Mokytoją. Todėl "Jie, susirinkę su vyresniaisiais ir pasitarę, davė kareiviams daug pinigų, tarami: Sakykite, kad jo mokykliniai atėjo naktį ir jį pavogė, mums brėmiant" (Mat. 28, 12-13). Tačiau šv. Augustinas ir šį priešų sūktumą atsaiko: Br.).

Johannesburg, South Africa.— Balandžio 9-tą 52 metų ūkininkas David Pratt dviem revoliuor kulkom sunkiai sužalojo Pietinės Afrikos premjero Hendrik Verwoerd veidą.

Premjeras Verwoerd yra griežtas baltųjų rasės supremacijos šalininkas. Jų vyriausybė nepripažįsta spalvotiesių lygių teisių, nors šalyje jų yra pusketvirtą karto daugiau, negu baltųjų. Cienvilzuotas pasaulis su nuostaba seka įvykius ir piktinasi baltųjų vyriausybės žiauriais aktais.

David Pratt teisingai savo žygi kaip protestą prieš Verwoerd'o režimo brutalumus.

"LIETUVIŲ DOVANA FILMŲ PASAULIUI"

Laurence Harvey, "Lietuvių dovana filmų pasauliui"—šitai pasakė plačiai žinomas filmų ir televizijos aktorius Tony Randall supažindindamas su publika pagarsėjusį lietuvių kilmės Anglijos aktorį Harvey, kurį filmų akademija buvo nominavusi pirmajam premijai—Oscar. Jis vaidina svarbiausią vaidmenį "Room on the Top" kūriny. Premijų įteikimo programa įvyko balandžio 4 d. Hollywood'e. Dr.

KOVO 4-tą Lietuvos Vasario 16 Gimnazija iškilmingai paminėjo šv. Kazimierą. Pamaldas atlaikė ir pamokslą pasakė kun. dr. J. Navickas. Bendrasis atmintinųjų ir skautų šėrimas buvo suruošta programa. Apie šv. Kazimierą pasakaita liaudies dainos. Mening dalį atliko šiuo organizacijų nariai (PLBVKVI).

KOVO 30-tą Little Rock mieste nukrito bombonešis B-47. Nelaimėję žuvo 4 žmonės, o pilotai išsigelbėjo parašiutais (B. Br.).

Okupuotoje Lietuvoje

Ką Darys su Raudondvario Pilim

Raudondvario pilis (prie Nevėžio) per karą buvo išdeguis. Dabar ruošiamasi ją restauruoti ir joje įrengti patalpas Lietuvos žemės ūkio mechanizavimo ir elektrifikavimo institutui. Pilis salėse bus įrengtos 9 laboratorijos, buvusioje oranžerijoje nauju mašinu demonstravimo salė. Be to, įrengiamos pagalbinės dirbtuvės ir konstrukcijų salės. Raudondvario plote dar bus pastatyta izotopų laboratorija, vidurinė mokykla, vaikų darželis, lopšelis, ambulatorija, pirtis, skalbykla parduotuvė, gyvenamieji namai. Viso Raudondvario rajone numatyta pastatyti porą simtų įvairių pastatų.

"Lietuvos Pramonės Gaminiai ir 43 Šalis"

Vilniaus radijas kovo 10 dieną pranešė, kad Lietuvos pramonės gaminiai šiuo metu eksportuojami net į 43 įvairius kraštus. (Deja, iš to eksporto Lietuvai ne tokia nauda, kaip Maskvai, kurios sąskaita visas eksportas vyksta. Maskva nustato ir kiekius ir kainas visų Lietuvos pagaminamų eksportinių prekių. O jei kuri nors įmonė nežinotų, kaip išvengti šios prievartos, atsakinyje įmonės ar gamybos vadovai yra—būdučiai, apie ką jau ne kartą yra buvę pranešta Vilniaus "Tiesoje").

Buvusio Partizano "Išpažintis"

Atsirado dar vienas buvęs "nacionalistinis" partizanas, J. Stroputis, kuris 1945 m. sausio mėn. susidūręs su sovietinių karių grupe ir buvęs pašautas, vėliau amputuota jam koja. Pokario metais dalyvavęs Vėliuonos-Vilkiškos apylinkėje veikusioje partizanų grupėje. Buvo teisiama. Atlikęs amnestijos sumažintą bausmę dabar dirbęs Jurbarko rajone "Gegužės pirmosios" rajoniniame laikraštyje. Jo "išpažintis" pradėjo spausdinti "TB" 8-me numeryje.

VILNIAUS UNIVERSITETO REKTORIAUS J. Kubiliaus duomenimis, su universiteto stacionarinėmis, neakivaizdinėmis ir vakarinėmis skyrusios dabar mokosi daugiau kaip 5,800 studentų. Dirbą 412 profesorių, docentų ir dėstytojų, iš kurių 39,5 tūkst mokslininkų vardus ir laipsnius. Skundėsi, kad studentų "idėjinius" auklėjimas susiduria su sunkumais. Jaunimą reikia daugiau mokinti "internacionalizmo", sugyvenimo su "broliškoms tautomis" (suprask: su rusais).

VILNIAUS "TIESOJE" (49 nr.) pusiau felfetoniniai aprašoma, kaip buvę Kauno audinio fabriko "Drobės" akcininkai iš Amerikos atsikvietę kviečiami darbininkai "Drobės" direktoriui atvykti į Ameriką, į akcininkų susirinkimą ir atstikvityti. Rašinyje, užvardintame "Žolėtasas dividendo negaus", savaip at-

VAIZDUOJAMI KARO METO, YPAČ 1944 METŲ ĮVYKIAI KAUNE IR NUOTYKIAI SU "DROBĖS" FABRIKU POKARO.

AKMENĖS stovybinis medžiagų kombinato įmonės nuolat plečiasi, auga ir darbininkų gyventvietė. Bet kai žmogus nori nusipirkti laikraštį, turi keliauti 7 kilometrų iki rajono centro. Panašiai yra ir su vidurinės mokyklos mokiniiais, kurie gyvenvietėje negali gauti nei saviuostų, nei piestukų, nei kitokios rašymo medžiagos.

VILNIAUS VALSTYBINIS PEDAGOGINIS INSTITUTAS PER LAIKRAŠČIUS IŠIEKO KATEDRŲ VEDĖJUS, PROFESORŲ IR DOCENTŲ POLITINIS EKONOMIJOS, HISTORIJOS, SOVIETŲ SĄJUNGOS ISTORIJOJOS, RUSŲ KALBOS, RUSŲ LITERATŪROS, CHEMIJOS, TEORINIS FIZIKOS, MATEMATINIS ANALIZĖS IR ANGLŲ KALBOS DĖSTYTOJUS.

"KAUNO JŪROJE" SULEISTA DAUG KARŠIŲ IR KITOKIŲ ŽUVŲ VEISLŲ. BUS ĮVEISTOS NAUJOS ŽUVŲ RŪŠYS IR 69 STAMBUOSE LIETUVOS ČERŠERUSE. ARTIMIAUSIAIS METAIS STEIGSIĄ KELETĄ STAMBIŲ ŽUVVEISŲ ŪKIŲ, KURIŲ VIENAS DAR ŠIOMET PRADĖS VEIKTI NEMUNO ŽIOTYSE.

KRETINGOS RAJONO DARBŲ VIDURINIS MOKYKLOS ABITUORIŲ KLASĖ (26 ABITUORIŲ) "NUTARĖ" BRANDOS ATSTATĄ GAVUS, EITI DARBAMS Į LAZDINIŲ KOLCHOZĄ. ČIA JIE BŪSIĄ APGYVENDINTI BENDRABUTYJE IR DIRBSIĄ VISUS DARBUS KAIP IR KITI KOLCHOZININKAI.

NAUJAI ĮSTEIGTOJE "PANEVŽIO ELEKTROTECHNIKOS GAMYKLOJE" BUS GAMINAMAS ELEKTROS ARMATŪRA, SIENINIS, STALINIS LEMPOS IR KT. ŠIAIS METAIS PAGAMINSIŲ UŽ 3,5 MIL. RUBLIŲ. SEKANČIAIS KILIAIS METAIS GAMYKLA BUS PLEČIAMA.

SPARTUS LATVIJOS SURUSEJIMAS

Jau buvo pranešta, kad pagal paskutinį gyventojų surašymą Latvijoje latvių tautybės žmonių yra tik apie 62 proc. (prieš karą buvo 75,5 proc.). Kaip pranešta Stockholme leidžiamas latvių sovietikos informacijų biuletenis "Okupėta Latvija", Latvijos komunistų partijos šiuo metu suvažiavime iš 494 pilnateisių delegatų latvių tautybės delegatų buvo tik 248, taigi tik pusė visų delegatų. Rusų tautybės delegatų buvo 200, kitų tautybių 46. Ši skaičių skirtas Latvijos surašymą dar daugiau išryškina, negu gyventojų surašymo duomenys (B. Br.).

IS LONDONO PRANEŠAMA, KAD BRITŲ, PRANCŪZŲ IR AMERIKOS INŽINIERIAI RUOŠIA TILTŲ PLANĄ, KURIS JUNGS PRANCŪZIJA SU ANGLIJA. TILTŲ PASTATYMAS ATSIKIS APIE 500 MILIJONŲ DOLERŲ. 21 MYLIA ILGIŲ STATYBA UŽIMS 5 METUS LAIKO; BUS 110 PĖDŲ PLOČIO IR PRO JI GALS PĖLKI MAŽI IR DIDIEJI LAIVAI (B. Br.).

KUBOJE, NETOLI HAVANOS, DEGĖ CUKRAUS PLANTACIJOS, GAISRAS PALIETĖ IR BUVUSIO DIKTATORIAUS BATISTOS REZIDENCIJĄ. KUBOS VALDŽIA DŽIAŽNAIŠKAI. KUBOS VALDŽIA KONFLAKTO ARMOUR KOMPANIJOS SANDĖLIUS. AMERIKIEČIŲ KOMPANIJŲ TURTAI ATIMAMI BE JOKIŲ ATSKLAUSIMŲ (B. Br.).

JAV SATELITAS, KURIS BUVO PALAISTAS SU DVIEM TELEVIZIJOS APARATAIS, LABAI GERAI NUFOTOGRAFAVO RUSIJOS IR KOMUNISTINĖS KINIJOS ŽEMYNES. AMERIKOS MOKSLININKAI TUO IŠRADIMU LABAI PATENKINTI (B. Br.).

BALTŲJŲ RŪMŲ SEKRETORIUS HAGERIS IŠKRIDO Į MASKVĄ IR TOKIJO PARUOŠTI DETALIAS PREZIDENTO KELIONĖS. PREZIDENTAS RENGIŠI VISITUOTI RUSIJĄ IR JAPONIJĄ BIRŽELIO MĖNESI (B. Br.).

IS IŠSPANIJOS PRANEŠAMA, KAD GENERALISIMO FRANKO, IŠVYKęs 10 DIENŲ MEDIOJŲ POKALBŲ, BUVO IŠTIKTAS ŠIRDIES ATAKA (B. Br.).

TREMTINIAI KORSIKOJE

Iš pasaulio spaudos pranešimų ir kitų šaltinių patiriama, kad dalis tremtinių Korsikoje gerai jaučiasi, tik dalis pateko į tokias sąlygas, kur kilmama šūktelėjimas. Visas tas prievartos priemonės atsaukai.

Zygių darė ir Pavergtųjų Europos Tautų Seimo vadovybė, pasijudama protesto telegrama pačiam generolui de Gaullei. Seimo delegacija aplankė Prancūzijos generalinį konsulą New Yorke ir išdėstė, kad tokie žygiai pakenks ir pačios Prancūzijos prestižui. PET delegacijos likučiai Paryžiuje darė taip pat žygių, juoba didesnioji delegacija vadovybės dalis taip pat ištremta. Bet pasekos nežymios. Prancūzų spauda taip pat didelio susirūpinimo trėmimais nerodo.

Šiaip ar taip, egzolinių veikėjų diskriminacija yra laikoma moraliniu smūgiu pačiai Prancūzijai, kuri tuo susikompromitavo visų laisvę gerbiančių žmonių akyse.

IS LONDONO PRANEŠAMA, KAD BRITŲ, PRANCŪZŲ IR AMERIKOS INŽINIERIAI RUOŠIA TILTŲ PLANĄ, KURIS JUNGS PRANCŪZIJA SU ANGLIJA. TILTŲ PASTATYMAS ATSIKIS APIE 500 MILIJONŲ DOLERŲ. 21 MYLIA ILGIŲ STATYBA UŽIMS 5 METUS LAIKO; BUS 110 PĖDŲ PLOČIO IR PRO JI GALS PĖLKI MAŽI IR DIDIEJI LAIVAI (B. Br.).

GEGUŽĖS 13 DIENAI ARTEJANT

(IS ALR KATALIKŲ FEDERACIJOS VALDYBOS PRANEŠIMO)

Artėja gegužės mėnuo, kurio metu mes, Marijos žemės vaikai, stengsimės parodyti dėdesnį pagaldumą Dievo Motinai Marijai. 1951 metais gegužės 13 d. Lietuvos vyskupai pasaukojo Lietuvą ir viso pasaulio lietuvius Nekalčiausiai Marijos širdžiai. Ši istorinė lietuvių tautos šventė jau 9 metai iš eilės yra švenčiama. To paties mėnesio 13 d. 1917 m. įvyko pirmasis Dievo Motinos pasirodymas Fatimoje. Šis įvykis šiomet bus ypatingai minimas visame katalikiškame pasaulyje. Dievo Motina pasirodymą Fatimoje prašė melsis ir daryti atgailą už pasaulio išsigelbėjimą iš visų dabarties nelaimių ir dar baimesnių sunkinimų ateityje bei už Rusijos atsivertimą, kuri kaip tik ir yra didžiausia šio meto nelaimių kaltininkė. Lietuviai yra tiesioginiai šiuo nelaimiu palieti, mūsų švėnė Lietuva kenčia sunkią bedievišką komunistų prievartą, todėl mums visiems ypatingai pareiga su dideliu atsidėjimu ir susikaupimu tą dieną paminėti ir pasirodinti išpildyti Dievo Motinos prašymus.

Gegužės tryliktoji tebinė mūsų visų maldos ir atgailos diena už pasaulio atsivertimą ir teisingą taiką.

IS BERLYNO PRANEŠAMA, KAD RYTŲ VOKIETIJOS ŪKININKAI KELIA RIAUSĖS, NES PRAEJUSIA SAVAITĖ TŲN PRADĖJO ŽEMĖS ŪKIO KOLEKTYVIZACIJOS PROGRAMOS VYKDYMĄ. TUKSTANDŽIAI KOMUNISTŲ AGITATORIŲ PASIKLIDŲ PO GAIMIS IR RAGINA ŪKININKUS EITI Į BAUDIŲ—KOLCHOZUS. ŪKININKAI NEMAJAI AGITATORIŲ SUMUŠE IR IŠVIJO IŠ ŪKIŲ. TUKSTANDŽIAI ŪKININKŲ BĖGA NUO KOMUNISTŲ PRIEVARTAVIMO Į VAKARUS, VISKĄ PALIŲ (B. Br.).

RAUDONOJI KINIJA ŽADĖJIA VASARĄ PRADĖTI DARYTI ATOMINIUS BANDYMUS. KREMLIUS BAIMINASI, NES KINIJA PASIDARYS GALINGĄ IR PAVOJINGĄ (B. Br.).

LABBOCK, TEXAS.—BALANDŽIO 10-TĄ DEL DVIJŲ AUTOMOBILIŲ KORLIZIJOS ŽUVO 7 ASMENYS.

Labbock, Texas.— Balandžio 10-tą del dviejų automobilių korlizijos žuvo 7 asmenys.

GARSAS

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. GŪSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

PASIRYZIMAS VISKĄ NUGALI

EDVARDAS SULAITIS

Šiame krašte, kaip jau kiekvienas gali patirti, sunku yra rasti jaunuolį, kuris nesvajotų tapti geru sportininku...

tebūsim, jog šimtyčių sportininkų sąrašas yra ir tokių asmenų, kurie jaunystėje buvo karščiau įvairių ligų ir mažai kas tikėdavo, jog iš jų kas nors gero gali išeiti...

DELEGATŲ RINKIMAS Į 61-JĮ SEIMĄ

SEIMAS ĮVYKSTA 1960 METAIS LIEPOS 31, RUGPĖČIO 1, 2 IR 3 WILKES-BARRE, PA.

DELEGATAI TURI BŪT ĮSRINKTI NEANKSCIAU 90 DIENŲ IR NEVELIAU 30 DIENŲ PRIEŠ SEIMĄ

Renkant seimam delegatus reikia prisilaikyti konstitucijoje nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 5 ir 6 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS ĮSRINKIMUI DELEGATAMS. Kiekvienas gyvybės apdraudęs gero stovio pilnametis ašara, kaip nurodyta įstaty straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų laiku bus tinkamas išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą ir alternatą seimam nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių (Jaunamiečiai nariai neprikaitomi), esančių geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinį delegatą bei alternatą nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių, taigi nuo balanso, jeigu jis siekia mažiau dvidešimt penkių (25) narių.

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujanti reguliariam kuopos susirinkime neveliau tridėšimt (30) dienų ir neanksciau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką narimas bus pranešta prieš susirinkimą oficialiam organo. Kandidatai gavo daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato formoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos antspaudu. Viena kopija turi būti pasiūsta Susivienijimo centro įstaigai neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą įregistravimui ir patikrinimui delegato narystės stovy. Kita kopija turi būti priduta mandatų komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet negalintys dalyvaut seime, taigi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovy patikrinimui neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj seime, kad būtų kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujantius bile sesijoj reguliariai išrinktuosius delegatus.

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdraudęs narystės sertifikatas nebus galioje ir geram stovy nenaiziau dvidešimt metų prieš rinkimų datą ir turi būti nenaiziau dvidešimt vienų (21) metų amžiaus, taigi Jungtinių Amerikos Valstijų pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyti aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet kurių nesupratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delegatus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais atžvilgiais sėkmingesnis.

Leonardas Šimutis, Prezidentas

KELIAIS SAKINIAIS

Kaip pasižiūrėta, tik žinoma iš toliau, į lietuvišką kultūrinį ir visuomeninį gyvenimą išėvijoje, atrodo, kad viskas klostosi kuo puikniausiai: organizacijų daug (čia turiu galvoje tik mūsų dypukų suorganizuotus ir vis dar planuojamus organizuoti naujas organizacijas) ir vis dar daugėja su gražiausiais, išskilmingiausiais ir garbingiausiais vardiniais ir, kad tu visų organizacijų lietuviška veikla klestėti klesti.

Bet kaip pasižiūri iš arčiau į tu visų organizacijų lietuvišką veiklą, aiškiai matosi, ne tik tos veiklos laikinumas, bet ir greitai jos mirtis su pažymėjimautais nesamoningumas.

Negalima, o gal tik nedražu būtų sakyti, kad tam taip greitai tautiniam susmukimui (čia taip pat turiu galvoje tik naująją išėvijos kartą) pašalinti, būtų trukumas intelektualiniu jėgu.

Reikia sakyti, yra pagrindo ir tvirtinti, kad turime užtektinai ir jau pakankamai išgarsintu, bet, deja, kad iš jų jau dauguma nuoslydo nuo lietuviškos vėlenos ir jos veiklos dirvonu, čia galima sakyti drąsiai, visai nebesirodo. Patys save nusirašė į karo nuostolius. Būtų gera, kad šia čia klystčiau.

Yra ir tokių, kur galima sakyti, ne tik dirba, bet ir iš kailio neriasi veikdami ir skelbiam naujas idėjas ir metodus lietuviškos veiklos labui, bet nepastebi, o dažnai ir aiškiai matosi, kad nenori matyti ir suprasti, kad tas jų visas triušas yra toks nedailus arimėlis, kuriame pasėtas grūdėlis turi sudžiūti arba supūti.

Yra ir tokių, kur galima sakyti, ne tik dirba, bet ir iš kailio neriasi veikdami ir skelbiam naujas idėjas ir metodus lietuviškos veiklos labui, bet nepastebi, o dažnai ir aiškiai matosi, kad nenori matyti ir suprasti, kad tas jų visas triušas yra toks nedailus arimėlis, kuriame pasėtas grūdėlis turi sudžiūti arba supūti.

Škaitant įvairiausių organizacijų gražiausiai parašytas rezoliucijas ir laikraščiuose įvairia-

sus pamokinius tyliai traukiantims tą lietuvišką vežimėlį (čia turiu galvoje ir senosios išėvijos tyliai dirbančiuosius), visuomet prisimenu Lietuvos žaidimų žaidimų žaidimą ar kokio nors profesionalinio sporto klubo žaidėju. Šis troškimas yra giliai jauges ir jaunų žmonių galvojimą, nes sporto herojai čia drąsiai gali konkuruoti su filmų herojais. Nors mėgėjiškas sportas čia ir nėra populiarus, tačiau tapę laimėtojai mėgėjų tarpe, daugumas sportininkų metasi į profesionalinę šaką ir taip sau pelno gerą pragyvenimą.

Daug knygų yra prirašyta apie žymiuosius Amerikos sportininkus, o nemaža iš jų yra parašę patys garsieji sportininkai. Daugelis iš jų aiškina savo kelį į sporto viršūnes, rodydami kitims kaip reikia elgtis, norint kopti į viršų sportinėje srityje. Nors ir ne visos šios knygos yra vertos didesnio dėmesio, tačiau yra tokių, kurios duoda daug gražių pamokymų jauniems ir atveria puikius pavyzdžius.

Viena iš tokių knygų yra žinomojo šuolio į aukštį su kartimi specialisto, pasaulio rekordisto Bob Richards knyga, kuri šis žymusis sportininkas paberia gražių, paskatinančių mintinių.

Cia pradžioje yra rašoma apie vieną vaiką, vardu Charles Paddock, kuris 1920 m., susitikęs savo lengvosios atletikos mokytoją, jam pareiškė:

— Aš noriu būti Olimpijų žaidimų čempionu, o taip pat norėčiau tapti greičiausiuoju pasaulio bėgiku.

— Puiku, Charlie, — jam atsakė mokytojas, — tu tai gali pasiekti, jeigu tu tik nori. Tačiau čia vien tik troškimo nepakanka: tu turi dirbti, sauti disciplinai, gyventi švariai ir turėti pasitikėjimą Dievu. Didelio bėgiko tapimo paslaptis yra greičiuoju išlavinimas. Tačiau norint pasiekti tą stiprybę kojos, reikia ją pirma turėti širdyje ir mintyse.

Ir nuostabu, Charlie Paddock pasiekė to, ko jis norėjo — jis daug dirbo ir tapo Olimpijų žaidimų čempionu ir greičiausiuoju pasaulio sprinteriu. Kaip Bob Richards savo knygoje pažymi, jam niekada nėra tekę matyti kito bėgiko, kurio kojos judėtų greičiau už to sportininko kojas.

Paddock'o išgarsėjimas padarė jį plačiai žinomu ir daugelis grupių jį kviesdavo kalbėti. Kartą jis kalbėjo vienai jaunųjų grupėi ir aiškino, ką žmogus gali pasiekti savo pasiryžimu ir kietu darbu. Kalbos pabaigoje jis apsidairė aplinkui ir pareiškė: "Gal būt šiame kambaryje yra kitas Olimpiados čempionas, jeigu ne sporto srityje, tai bendrajame gyvenime. Turiu pasakyti, jog yra svarbiau būti savo gyvenimo čempionu."

Po jo kalbos, prie kalbėtojo priėjo mažas nėgriukas ir pareiškė: — Ponas Paddock'e, jūs kažką tai sužadinate manyje. Aš norėčiau tapti Olimpiados čempionu.

Paddock'as uždejo ranką ant berniuko peties ir tarė: — Šėnau, tu gali juo tapti, jeigu tu tik to nori. Tačiau prie to tu turi pridėti nemaža sunkaus darbo ir pasitikėjimą Dievu."

Ir iš tiesų, atėjo diena, kada tas vaikas, kuris vadinosi Jesse Owens, laimėjo ne vieną, bet 4 Olimpiados aukso medalius. Jis taip pat buvo kviečiamas pasikalbėti ir prisiminęs gautas inspiacijias iš Charlie Paddock'o, dažnai primindavo jauniems klausytojams: "Aš esu tikras, kad šiame kambaryje yra bent vienas Olimpiados čempionas, jeigu ne sporto, tai bent savo bendrajame gyvenime."

Vieną kartą po tokios paskaitos, prie jo priėjo lietas juodukas, kuris pakratė jam ranką, ir prašė tokias žodžias, kokias Jesse Owens kalbėjo Paddock'ui prieš daugelį metų. Owens taip pat pasakė žodžius, pasikuruos savo jaunystėje, buvo girdėjęs iš Paddock'o.

Ir atsitiko taip, kad po kurio laiko tas vaikas, kuris vadinosi Harrison Dillard, pagerino patio Owens'o olimpinį rekordą.

Kiekvienas iš šių didžiųjų sportininkų turėjo nemaža kovą gam lietuviškam jaunimui, kad jis normaliose patalpose galėtų mokytis ir bręsti lietuvių tautos švietimui atstaičiai.

Mes tikime, kad gera lietuviška širdis padės užbaigti šieversių barakų gaidynę ir įvesdins Vasario 16 gimnazijos jaunimą į patvirtas švietimo klases.

Vasario 16 Gimnazija P. L. B. Vokietijos Krašto Valdya

VISUOMENINIO SUBRENDIMO IR ORGANIZUOTUMO EGZAMINAI

Lietuvių išėvija Amerikoje dažniau vengia atskirgesnių valstybinių vietų. Daugiau čia turime vadinamųjų profesionalų (kunigų, gydytojų, inžinierių, advokatų) ir prekybininkų, bet retas lietuvis tesiveržia į renkamąsias vietas — senatorius, kongresmanus, teisėjus. Taip yra turbūt ne tik dėl to, kad esame menkai susioriginavę ir nesudarome renkamiesiems reikiamo užnugario, bet ir dėl to, kad neišsiaišginame didesnio masto populiarų asmenybių, žinomų ne tik lietuvių, bet ir amerikiečių visuomenėse. Taip pat ne be tam tikros įtakos čia bus, rodos, ir ta aplinkybė, kad lietuvių sąmonėje "politika" yra apskritai sukompromituotas dalykas, kuriam visi nerodo nei reikiamo dėmesio, nei pasitikėjimo.

Bet taip neturėtų būti. Lietuvių, kaip tautinės grupės, Amerikoje būtų visai kitas svoris ir įtaka, jei mes turėtume kokį vieną savo tautybės senatorių, jei turėtume vieną kitą kongresmeną, jei sugebėtume prvesti savo žmonių į teisėjų, miestų merų ir kitas valstybines vietas. Tada visai kitaip imponuotų taip pat ir mūsų tautinis organizuotumas: amerikiečių visuomenė matytų, kad esame ne kokia palaidą bala, bet stiprus tautinis vienetasis, su kuriuo reikia skaitytis.

Visai kitą padėtį atsidurtų tada anas Amerikos lietuvių "milijonas", apie kurį dabar mėgstame nereta proga užsiminti, bet mažą ką konkrečiai darome jam padubinti.

Pereitais metais organizuotumo egzaminus laimė Chicago lietuvių, rinkdami į Amerikos Kongresą lietuvių inžinierių A. Rudį. Deja, egzaminų jie gėdinę kaip neišlaikė. Nekalbame čia apie šio neišlaikymo priežastis, bet pats neišlaikymo faktas paliko labai slegiamą ir nenaudingą įspūdį: kas gali rimtai skaitytis su tiek balsuotojų tedarvusia tautine grupe?

Išrinkime Mulioj

Siemet egzaminus laikys Clevelando lietuvių: į Ohio valstybės atstovus demokratų sąrauose kandidatuoją lietuvis Juozas P. Mull-Mullolis, tad kokį užnagarį jam sudarys Clevelando lietuvių?

Niekas neabejojame savo kandidato rimtumu: jis sąžiningas savo profesijos darbininkas, jis yra Amerikos Armijos pulkininkas, jis pavyzdingas šeimos tėvas, auginais keturis vaikus, pagaliau jis taip pat artimas ir lietuvių bendruomenei, dalyvaujantis jos gyvenime ir paremiantis jos siekimus.

Tad kaip laikysimės jo atžvilgiu mes — visi tie, kurie sakomės esą lietuviškai, kuriems rūpi lietuviški reikalai, kurie kiekvienas su proga deklaruojame tautinę savo vienybę ir tautinį solidarumą?

Būsime pasyvūs ir abejingi? Tai keltas ir naujį pralaimėjimą. Būsime aktyvūs, susiklausys ir drausmingi? Tai galimybė padėti savo tautiėliui laimėti rinkimus.

Yra susidares Clevelando komitetas padėti Mulioliiu rinkimuose ir jį remti. Gražu, kad šiame komitete susitelkę abiejų lietuviškų šėivijų įvairių pažiūrų ir įsitikinimų žmonės, pasiryžę padaryti visa, kad Muliolis taptų Ohio valstybės atstovu.

Dabar reikia, kad apie komitetą susitelktų ir visi Clevelando lietuvių, šitam būtinai du dalykai: pasirėngimas ir pats balsavimas. Pirminiai balsavimai įvyksta gegužės 3, ir prie balsavimo urnų turi nueiti visi tie tikstantieji lietuvių, kurie Clevelande gyvena.

Taigi Clevelando lietuvių laikys savo visuomeninio subrendimo ir organizuotumo egzaminus. Šėnau būit, jei šiems egzaminams pasva kentume. Kenks gi visai tie, kurie galvos: "apsis ir be mūsų". Kenks tie, kurie išsiskindins: "tepadaro visa kiti", nes ir rinkimų akcija gali įsitraukti visi, net ne Amerikos piliečiai, pakalbėdami už lietuvių kandidata balsuoti.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS ĮSRINKIMUI DELEGATAMS. Kiekvienas gyvybės apdraudęs gero stovio pilnametis ašara, kaip nurodyta įstaty straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų laiku bus tinkamas išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą ir alternatą seimam nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių (Jaunamiečiai nariai neprikaitomi), esančių geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinį delegatą bei alternatą nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių, taigi nuo balanso, jeigu jis siekia mažiau dvidešimt penkių (25) narių.

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujanti reguliariam kuopos susirinkime neveliau tridėšimt (30) dienų ir neanksciau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką narimas bus pranešta prieš susirinkimą oficialiam organo. Kandidatai gavo daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato formoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos antspaudu. Viena kopija turi būti pasiūsta Susivienijimo centro įstaigai neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą įregistravimui ir patikrinimui delegato narystės stovy. Kita kopija turi būti priduta mandatų komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet negalintys dalyvaut seime, taigi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovy patikrinimui neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj seime, kad būtų kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujantius bile sesijoj reguliariai išrinktuosius delegatus.

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdraudęs narystės sertifikatas nebus galioje ir geram stovy nenaiziau dvidešimt metų prieš rinkimų datą ir turi būti nenaiziau dvidešimt vienų (21) metų amžiaus, taigi Jungtinių Amerikos Valstijų pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyti aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet kurių nesupratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delegatus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais atžvilgiais sėkmingesnis.

Leonardas Šimutis, Prezidentas

VASARIO 16 GIMNAZIJOS SENATORIAI Smather ir tautinių šėivijų grupė buvo pas Bridges keliai balse, kad vėdžia kviesta į Stuttgart apylinkėse turi ištirti Kubos santykius su tautinės šėvntės minėjimu, kuria JAV. Senatorius Bridges kaltina, kad Kubos diktatorius Castro sušokdama ketėta tautinių šėivijų, nieko nesisklausdama, atimė jėja Grunbaum, dr. D. Lober ir Poom (Stockholm) (PLBVKVI).

(PLBVKVI).

GANA IŠKLIBUSIŲ BARAKŲ LIETUVIŲ JAUNIMUI

Siemet sukanka 10 metų nuo to laiko, kai Vasario 16 Gimnazija buvo įteigta kareivinėse Diepholze (Vokietijoje) ir šešeri metalai, kai ji buvo apgyvendinta nuosavoje Rennhofs pilaitėje. Šiai lietuviškai saletei įsigyti lietuvių visuomenė, ypač padėdama Šveicarijos labdaros organizacijų, 1953-56 metais sudėjo 75,000 dolerių. Juos suaukojusiems — tikriems gimnazijos fondatoriams, siemet vasario 16 šėvntės proga ir buvo atidaryta gimnazijos salėje garbės lenta, kaip Lietuvos Bendruomenės Vokietijoje dėkingumo ženklas.

Už suaukotas tada 75,000 dolerių buvo nupirktas 4.7 ha žemės sklypas su parku, namais ir ūkiu trobesiais, taip pat buvo nupirktas bei pastatydintas didelis, medinis, nebeužsėtas barakas ir atlikti tuose trobesiuose perstatymai bei remontai, reikalingi bendruomeniniam gyvenimui bei mokyklų darbu. Buvsioj pily patilpo mergaičių ir berniukų bendrabučiai, bendrosi salė, biblioteka, administraciniai ir bendrabučių vedėjų kambarys, o mediniame barake buvo įrengta valgykla, virtuvė, maisto šėndėliukai ir klėstams kambarys. Bet eilės patalpų stigo. Po metų lietuvių kuopos prie amerikiečių kartuomenės vyrų išėpino ir savo lėkimas ir jėgomis pastatydino dar vieną nedidelį nebeužsėtas baraką, kuris sumanėno anštuma, bet ir po to neliko patalpų mokytojų kambaryui, skaitykiai mokinių laisvalaikiams, gamtos kabinetui, chemi-

jos kabinetui, kuris lig šiol tebėra mergaičių bendrabučio vonios kambarys, jau nekalbant apie gimnazistikos salę, apie kurią gimnazija tegali tik svajoti.

Per praėjusius šešerius metus Rennhofs didysis vienos lentos storumo barakas visus privargino, nes žiemą jis nepakankamai sulaiko šaltį, o vasarą nuo saulės perdaug įkaista. Be to, išklebo šio barako durys bei langai, o juodgrindžių balkiai gerokai papuvo. Visam šiam barakui reikia pagrindinio remonto, kuris ir ūkiškai nebeapsimoka ir nepašalina svarbiausių trūkumų.

Sitokia būklė vertia gimnaziją ir jos teisingai laikytoją Lietuvos Bendruomenę Vokietijoje pastatydinti patvaresni pastatai, kuriame tilptų valgykla, virtuvė, klėstis, tikslųjų mokslų kabinetai, kuriems galima dovandomis gauti mokomųjų priemonių, bet kurių nėra kur padėti ir negalima gerai išnaudoti mokslo. Gimnazijos vadovybė ir Lietuvos Bendruomenės valdyba tiki, kad pagėgėly metų proga būtų galima gauti iš vokiškų ir tarptautinių organizacijų pašalpos gimnazijos nebrangiam pastatui, tačiau pradžiai reikia turėti savų pinigų. Bet nei gimnazija, nei valdyba jokių santaupų neturi ir iš neturtingų lietuvių Vokietijoje reikalingos sumos 25,000 dolerių negali sutelkti.

Todėl norint išlaikyti Vasario 16 gimnaziją, kuri lig šiol buvo ir tebėra gyvos lietuviškos salės ir visų laisvųjų lietuvių solidarumo bei ryžto simbolis, nelieka nieko kito, kaip prašyti visus lietuvius lietuviškos pasaulio aukotai patiekti ir pasitikėti, kit tautiškiems, mįdėta sumą šiai dešimčiai gimnazijos veikimo metams ir šitais požiūviais atakvoti Lietuvos pavergėjams, kurie dšėngaus šėmet, kad jau šėio 20 metų nuo pirmosios sovietinės okupacijos Lietuvos.

Kai sovietiniai komunistai šėmet varys Lietuvos jaunimą į demonstracijas bei tariamas šėvntes šėkti ir dainuoti, tegu laisvėji lietuvių ryškiau parodo savo solidarumą ir meilę neturtin-

SKANAUS!



Kasdien jūs galite turėti savo namuose

tikrą šėvntę SENOS TėVYNES stiliuje patiekdami IMPORTUOTĄ IŠ LENKIJOS KUMPIJ įvairiais budais ... * Pagarėšes visame pasaulyje, KUMPIJ IŠ LENKIJOS sutelkia maloniusį pasitenkinimą — nes jis yra be kenks, turi labai mažą riebalų ir drėkščių, šėnau, pakankamai šėnos, minkštąs, sultingas, parengtas valgyti. KUMPIJ IŠ LENKIJOS nepalyginamas savo šėoniu, geru kvapniu ir EKONOMIŠKAS. * IMPORTUOTAS IŠ LENKIJOS KUMPIJ dabar gaunamas mažose šėlmai peitaikytose dėkšėse, trijų, keturių ir penkių svėrų dėkšėse. Atminkit — kai darysit pirkinius — pasirūpinkit nusipirkti atsargai importuoto KUMPIJO IŠ LENKIJOS, tokiu budu jėsių namai bus aprūpinti tikru DEPORTUOTU SKANESTU.

Visada reikalaukit KUMPIO IŠ LENKIJOS

TIKRIEJI produktai iš Lenkijos yra pažymėti užrašais ATALANTA—KRANUS—TALA—POM "Product of Poland"



LRKSA Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys)

Pirmąsias pakviestis raportuoti išdo globėjus. Raportą perskaitė Leokadija Donarovich, V. Abromaitis pritariant.

IZDO GLOBEJŲ RAPORTAS

February 17, 1960

To the Board of Directors, Lithuanian Roman Catholic Alliance of America

We, the undersigned Trustees of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, have made an examination of the Supreme Secretary's and Treasurer's Cash Ledgers and Records on February 15th, 16th and 17th at the Home Office, Wilkes-Barre, Pa., covering the period from July 1, 1959 to December 31, 1959.

We checked, in detail, all receipts issued to the Treasurer against the Home Office Ledger Books and found them to be correct. We further selected and checked various Lodge Secretary's Payment Sheets against the Treasurer's Ledger and found the amounts in agreement. However, we wish to suggest that the ledges not using the addressograph system should be instructed in the use of same.

Checked the Deposit Bank Slips against Bank Statements and found them in balance. We further checked Supreme Secretary's Ledgers against the orders and checks. Here is our conclusion:

Cash Balance as of June 30, 1959	\$ 55,683.99
Income:	
July	\$90,373.86
August	24,973.28
September	36,756.29
October	26,813.24
November	30,541.21
December	31,267.93
	240,725.81
	\$296,409.80
Disbursements:	
July	\$75,594.86
August	32,203.83
September	38,230.87
October	45,708.76
November	15,930.70
December	50,623.72
	257,701.74

Cash Balance as of December 31, 1959 \$ 89,708.06

Bank Savings Accounts and Minor Beneficiary Accounts were checked and found to be correct.

We verified all the bonds held in trust at the Wyoming National Bank against the Bond List prepared by the bank and found same in order. The Bond List will be checked against the ledger at a later date.

The Mortgage Certified Loan Record was also verified for payments. We wish to note here that Mortgage Loan No. 134 is in default with principal and interest. No payment was made since September 14, 1959.

"Garsas" receipts and disbursements ledgers were checked against bank statements and found correct and in balance. There is a balance of \$42.42 with no unpaid bills.

Respectfully submitted,

William Abromaitis, Trustee
Leocadia Donarovich, Trustee

Daktaras Kriščiūnas pasiūlė išdo globėjų raportą priimt, W. Činikas parėmė. Priimtas vienbalsiai. Pirmąsias pakviestis raportuoti viceprezidentą R. J. Valatką.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS

February 18, 1960

Board of Directors
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America
Convening February 18th, 19 and 20th, 1960

Gentlemen:

As we enter the anticipated golden era of the 60th decade of the 20th century our Alliance should pause in its routine existence for a critical analysis of the future and what it holds in store.

It is expedient that this board meets early in this decade and at a time so closely related to the 42nd anniversary of the Lithuanian declaration of independence, February 16th, which is truly the symbol of our Lithuanian heritage, our strong faith in the principles of democracy and freedom and our deep love for all things that are Lithuanian. The commemoration of Lithuanian independence reminds the world of the tragic fate that has befallen the Lithuanian nation and reiterates the sacred vow of every freedom loving Lithuanian that we shall not rest until the mantle of freedom shall once again enfold the land of our forefathers. It inspires us to work and sacrifice for the achievement of our forefathers. It inspires us to work and sacrifice for the achievement of our common goal, the liberation of Lithuania from the tentacles of communism. May God grant that this realization be ours in the not too distant future. This is our fervent prayer.

Achievement is the accomplishment resulting from concerted effort. Individual determination can be successful, however, teamwork and cooperation merit much greater reward. Unity should be our watchword. Unity and effort are the ingredients for success.

Today, the Alliance faces a great need for the replacement of its diminishing number of members. We cannot long endure if our new memberships fail to keep pace with the loss of the old. The replacement of members must be accomplished as much as possible with an even spread in age groups. We need new memberships in the juvenile age groups and the intermediate adult age brackets so that there is an evenly projected distribution against the future loss of membership. We must also assure the retention of those members whose certificates reach maturity.

The Alliance is a great organization and we who are given the obligation of administering its affairs are readily able to identify its great purposes and its altruistic achievements. It is, however, imperative that the Alliance gain greater recognition from the general Lithuanian public. Perhaps if we would try to see ourselves as others see us we would be able to project a clearer image of the Alliance to those whom we would like to have know us better. An organization should present a realistic image which should reflect its personality, perhaps with flattery but with basic honesty. It should have the ability to put across its message to the potential member. The image should be reflected in the enthusiasm of those who represent it. We should be proud of our organization, of its purposes and its achievements and energetic in projecting, planning and developing its future. Furthermore, this cannot be done on purely a piecemeal basis. It requires individual and collective effort.

We must guarantee that the Alliance is in the public eye continually. This can be accomplished by increased public activity. The wheels of our existence must be turning constantly. We must determine how to reach the various segments of the Lithuanian community and the methods necessary to assure their assimilation into our organization. We will thereby simplify the efforts of our representative in the individual districts. We must provide inspiring leadership without which an organization cannot survive.

We must require increased performance from our organization's committees. These should not be merely interim committees between conventions. They must be an active working body constantly performing in the interest of the Alliance and cooperating with the board of directors in achieving the goals of the Alliance. We must stimulate the various committees which are lethargic in their endeavors. This is our responsibility. We must seek improved methods to assure the increase of membership among our Lithuanian young people and improve our coordination of activities and relationships with other American-Lithuanian youth organizations. We have both the material and spiritual consideration necessary to effectively accomplish this.

We must seriously consider competitive organizations and effectively counteract their influence. This requires a realistic appraisal of the measures necessary to insure that we can offer comparatively more or at least as much as our competitors. These are just a few of the things we must keep in mind as we enter this new decade of the 20th century. We have a modern organization with modern ideas. We are financially sound and well managed but an organization cannot progress without effective future planning and coordinated effort. We must all reappraise our own relationship to the organization. Are we doing as much as can be expected from us? Are we fulfilling the trust which the Supreme Legislative Body (our members) placed in us? Can we do more? If the answer is yes, if we can do more, why don't we? Let's not stagnate in complacency. Let's get to work and achieve the great prestige that our organization is entitled to. We can do it if we all do our part.

As to the accomplishments of the vice-president, he has had no specific assignments during the past year nor since the last meeting which he regrets having been unable to attend. Routine matters received from the Supreme Secretary were answered and recommendation made. The Supreme Secretary has knowledge as to the value of the recommendations. We have widely publicized the Alliance, particularly in reference to the membership drives, via the press and radio during the current membership campaigns. A portion of the radio time was paid by the Alliance for which we are very grateful. May we point out that the last conven-

tion authorized a wider use of newspaper and radio advertising by the Alliance. Our expenditures for advertising have been ridiculously low. We could use much more radio and newspaper publicity.

We have represented the Alliance as its executive vice-president at various functions, the last of which was as program chairman for the Lithuanian Independence Day commemoration in Detroit which presented Dr. Joseph Pajausis and Senator Patrick W. McNamara of Michigan as the principal speakers.

We have conferred frequently with our Michigan District lodge officers and representative. There has been some success in the acquirement of new members.

The status of the Alliance in Michigan has gradually returned to normalcy. Our field of operation is clear to all segments of the Lithuanian community. We have organizers in each category — the old American Lithuanian and their children and the new American Lithuanians and their children. Time is the commodity that is lacking. Time to make the numerous individual contacts necessary to acquire new members. The potential members are there! All that is necessary is for someone to get out and get them! And—additionally necessary are acceptable competitive policies which must be provided by the Alliance.

Your vice-president is pleased to present to the meeting four (4) new members, one adult and three juveniles, just recently signed into Chapter 171, Detroit. It seemed appropriate not to come to this meeting empty handed. In addition, we are happy to report that Detroit has great prospects for increased memberships during this pre-convention drive. We hope we won't disappoint you.

Your vice-president has been vitally concerned regarding all matters affecting the Alliance. He has studied competitive fraternal plans and their significance. Recommendations will be made during the course of this meeting, affecting all of the points raised in this report. The Supreme Secretary has again come up with a good idea in presenting the board members with data to be discussed in advance of the meeting. This affords us the opportunity to study the problems involved in advance of the meeting. We hope that this will be a permanent arrangement. There are a few additional matters, however, that should be specifically considered by this meeting, particularly the following which were passed by the last convention, some of which may or may not be on the agenda of this meeting:

- a) insurance of lodge secretaries against robbery;
- b) pension and life insurance for Alliance employees;
- c) payment of a dividend;
- d) release of the permanently disabled and widows without income from payment of dues if they have attained age 70 and have been members of the Alliance 35 years or more;
- e) improved coordination of our relationship with other Lithuanian Catholic organizations;
- f) requirement of yearly reports by all constitutional committees;
- g) the establishment of a permanent memorial for Father Burbas. As you probably recall we deferred action on this because the convention did not provide the funds for such a memorial. In the opinion of the vice-president we should take immediate measures to assure the construction of the form of a plaque to be completed by convention time.

Finally, in the matter of our publication, the GARSAS. We have really been wishy-washy in this matter. It reminds one of the song without end "daina be galo". Every time we meet it's the same old story. The same ponderous dilemma. And, only because we are reluctant to take positive action in this regard. It's time the youth fund stopped underwriting this endeavor. We must take a definite stand. If the GARSAS cannot be operated on a paying basis under the present arrangement, let's give the editor the necessary funds to run it properly but not by underwriting and without these repeated appeals which all come up with the same end result. Let's solve this problem once and for all. It is apparent that the editor cannot solve this problem for us. We should, however, insist that much more space in the GARSAS be devoted to the affairs of the Alliance.

May this semi-annual meeting be a most successful one, bringing real spiritual and temporal progress to the Alliance. With God's help we will continue to grow and prosper in the service of our fellow members, our faith, our nationality and our country.

Respectfully submitted,
Ralph J. Valatka

Dr. Kriščiūnas pasiūlė viceprezidento raportą priimt, W. Činikas parėmė.

Sekė diskusijos kas link viceprezidento raportu. Jis buvo instruktivus jo iškeltas idėjas išdėstyt svagtant neužbaigtą biznį. Balsuojant raportas priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

ZIEMOS SPORTO OLIMPINIŲ ŽAIDIMŲ IDOMYBES

EDVARDAS SULAITIS

Vasario mėn. 18-28 d. d. laikotarpįje Squaw Valley vietovėje Kalifornijoje, vyko VIII olimpiniai žiemos žaidimai, kai kurių vadiniame "baltąja olimpiada". I ir II vietovė krypo viso pasaulio sporto mėgėjų akys ir ausis, sekusios įvairių kraštų sportininkų pasirodymus. Squaw Valley, lietuviškai išvertus — "indėnų slėnis" Sieros Nevados kalnuose, prieš 4 metus buvo mažiausia žiema vieta, įdėjus apie 20 milijonų dolerių, tapo viena iš geriausių pasaulio žiemos sporto vietovių. Čia išdysguoję pūkioje ledo arenoje, 400 metrų ilgioje, 400 metrų pločio, 400 metrų aukščio greitojo žiūžimo stadijone ir kituose specialiai padarytuose įrengimuose gerieji įvairių kraštų sportininkai galėjo puikiai parodyti savo sugebėjimus.

I šiuos žaidimus atvyko 740 sportininkai iš 30 tautų, kuriuos atstovavo diena pagerbė JAV viceprezidentas Nixonas, oficialiai atidavęs varžybas. Olimpiniai žaidimai, kurie degė visą žaidimų laikotarpį, šiebe JAV žaidimų Ken Henry. Šis žaidimas buvo iškeltas atvežtas iš vieno kaimele Norvegijoje, kur prieš daugelį metų gyveno Sondre Norheim, laikomas moderniojo slidinėjimo tėvu. Olimpinis prisaika perskaitė amerikietis, dailiojo žaidimo atstovė Carol Heiss, o žaidimų dalyviai tada pergyveno pro tribūną. Pradžioje eisenos buvo neįmanoma Graikijos vilava (nors Graikija šiuose žaidimuose nedalyvavo), o paskutiniais šio žaidimo — Amerikos sportininkai.

sirodo, jog ne. Juo temo nebuvo visos tokios rimtos. Amerikiečių ledo ritulio komandos žaidėjas Bob Clearly pareiškė: "Jie nediskutavo apie komunizmą. Kaip ir mes, jie kalbėjo apie ledo ritulį ir... merginas."

Kas gi iš tikrųjų laimėjo šiuos žiemos žaidimus? Kaip žinome, oficialiai komandiniai taškai nebuvo skaičiuojami, bet tik spauda išvedė laimėtojus, pagal vizorinę taškų lentelę. Tačiau daugumas nesutinka su tokiu taškų skaičiavimo metodu ir sako, kad, jeigu jau skiriamas taškas, tai reikėtų atkreipti dėmesį į valstybių atidumą ir jų dalyvių sąžiną. Todėl tik šiuose žaidimuose laimėtojis nori laikyti mašini Lietuvininką, kuris buvo atstovaujamas trijų slidininkų. Šie sportininkai užėmė 39, 40 ir 43 vietas (iš 65) vienoje rungtyje ir 41, 49 ir 50 vietas (iš 63) — kitose.

Ledo ritulio susitikime tarp Čekoslovakijos ir Australijos, kuri laimėjo pirmoji (18-1) pasirodė du broliai Tikol. Tačiau įdomiausia, jog jie žaidė skirtingose komandose: vienas gyveno savo gimtinėje — Čekoslovakijos garbė, o kitas naujosios tėvynės — Australijos spalvas. Tai buvo tikra brolio prieš brolio kova.

PAJIESKO

Krisius Lebedynas, Agotos sūnus, iš Žilinskių kaimo, pajieško savo dėdę, motinos broli, Adomą Mastavicių, arba jo vaikų, iš Jurgionių kaimo, Dusemė parapijos. Nežinome kokiam mieste jie gyvena, bet jei kas apie juos žino prašome mums greitai pranešti. Mūsų adresas: **Marcelis Jurgelionis, 60 South Street, Worcester 4, Mass.**

MRS. ALBERT LARSON (Mareikaitė) pajieško dėdės Simeono Mareikos ir kitų giminių kitados gyvenusių Oklahomo valstybėje. Jie patys, arba juos žinantys, prašomi atlikti ar pranešti šiuo adresu: **Mrs. Albert Larson, 1737 Baker St., Muskegon Heights, Mich.**

APIE PERSALIMĄ (SLOGĄ)

Persalimas, kaip ir visada, pasiilko tokiu pats. Kelis praėjusių metų laikotarpįje padarytos apžvalgos parodė, kad ligoniai su persalimais yra dažniausi gydytojų pacientai ir kad kiekvienas suaugęs ammuo vidutiniškai serga persalimu maždaug du ar tris kartus, ir metus (vidurkis tarp priemonų kliniko amžiaus vaikų yra daugiau negu dvigubai didesnis, palyginus su suaugusiaisiais).

Medikai tyrinėtojai turi daug daugiau žinių apie persalimą dabar, negu praėjusioji karta. Jie turi daugiau žinių apie šios ligos priežastis, nors dar ir neišvystę gydymo ir apsaugojimo metodus. Tačiau laikas greit atėjo, kai šis padėtis pasikeis, ir gydytojai galės sukontroliuoti šią užsispyrusią ligą.

Vienas iš vadovaujančių tyrinėtojų, Dr. Harry E. Dowling iš Illinois Universiteto Medicinos Skyriaus Chicagoje, neseniai užbaigė apžvalgą apie dabartinį persalimo progresą ir problemas. Pirmoji vieta, įsį rašo, nėra diagnostinių metodų, o objektyvūs ženklai, kaip pavyzdžiui charakteringų nosies ir gerklės pasikeitimų, kurie būtų tipiški persalimui. Persalimas yra nuskaikamas tik simptomais, o ne patologiškais rodiniais.

Buvo nucas ligas kelias, kol buvo suprata, kodėl žmonės persalima. Praeities pažirtos mažai ką padeda, kaip Dr. Dowling savo apžvalgoje nurodo: "Daugumas senesnių amžiaus moterų pasakojimų yra greičiausiai susiję su persalimo priežastimis, o ne su bet kuria kita ligą. Vėsus nakties oras, šaltas, drėgnas skersvėjis, trūkumas esio, nervų įtampimas, nuovargis, persidirbimas, netinkamas maistas, staigus oro pasikeitimas, šalti vėjai ar per šalti vėjai — šios ir daug kitų priežasčių buvo apskaitintos, kad sukeltų persalimą."

Kai kurios iš švardintų priežasčių gal ir vaidina vaidmenį persalimuose. Viskas, kas tik stiprina mūsų organizmą, tur-

MIELI LIETUVIAI,

2ND JUNIOR KNIGHTS OF LITHUANIA RALLY

Kovo mėnesį vyks vėjus LITUANUS žurnalui paremti atnė 450 dolerių. Gi per metus 24,000 žurnalo egzempliorių išleisti reikalinga apie 7,000 dolerių.

Todėl LITUANUS žurnalui Remti Komitetas prašė vėjų ir balandžio mėnesį ir pakartotinai kreipiasi į lietuvišką visuomenę, prašydamas jos supratimo ir paramos.

Akademinis jaunimas dėkoja visiems lietuviams už jų aukas be kurių nebus imamas tolimasis LITUANUS žurnalo leidimas.

LITUANUS žurnalui Remti Komitetas
508 E. 125th Street
Cleveland 8, Ohio

Anatomijos Pamoka
— Kokio ilgio turi būti žmogaus kojos, atsižvelgiant į proporcingą normalaus ūgio liemenį? — klausia profesorius studentus.
— Kad siektų žeme, ponas profesorius, — atkerta tiksliai studentas.

Pasivėlinio
— Kur yra šiandien Jurgis? — klausia vienas darbininkų.
— O jis ligoninėje, — atsako antras.
— Kas atsitiko?
— Jis lipo kopėčiom žemyn, kurių jau dešimt minučių kaip nebuvo.

American Council
Ūkininko žmona kreipėsi į ministeriją klausdama, kas darosi su jos vičiunkais, kurių keletą ji kiekvieną rytą randa suatingusių. Ministerija po kiek laiko atsakė:
— Maloni šeimininke, jūsų vičiukai išstampa.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbos švėrė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Spėrysa. 78 puslapiai, paveltinis. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

DABAR JOS GALITE APLANKYT SAVO GIMINES LIETUVOJE

IR KITAS U.S.S.R. VIETAS PAVIENTAI ar GRUPEMIS

Tukstantai patitenkinamų lankytojų sako apie darbingumą C O S M O S TRAVEL BUREAU, Inc., New York, kurs tvarkė jų keliones į įvairias Sovietų Sąjungos dalis. Mes padėdam jums pataryti kiti vių ir kelionių reikalus. Informacijai dėl vizų reikalavimų ir rezervacijų, prašome rašyti arba kreiptis į: COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc., 45 West 45th Street, New York 36 N. Y., Tel. Circle 5-7711. COSMOS padeda kelionėjams jau nuo 1898.

Klausykite LITHUANIAN MELODIES Ann Archer-WPAC—1958 albumas. Schramblauskas 1:00-1:30 per pietus RALPH VALATKA, Vedėjas. Broadway 3-2224 18794 Locust—Detroit 27, Michigan

VIETINĖS ŽINIOS

SVARBUS LRKSA 5-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Svarbus priešsėiminis LRKSA 5-tos Penna. apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmedienį, balandžio 24, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, 630 Main Street, Sugar Notch, Pa.

Pradžia 2:30 P. M. Darbotvarkėj seimo, šių metų išvažiavimų, naujų narių įėjimo ir kiti svarbūs reikalai.

Kaip žinoma, 60-sis seimas, įvykęs 1957 metais Baltimorėje, žymia dauguma balsų palaikė 5-tos apskrities kvietimą ir nutarė 61-ji seimą laikyti Wilkes-Barre, Pa. Tadgi 5-ji apskritis yra įsipareigojusi suvažiavusius atstovus ir svečius kuo geriausia priimti. Šiame susirinkime turėsime šį reikalą visapusiškai apsvarstyti.

Visų kuopų, priklausantių prie 5-tos apskrities atstovė atstovai, dalyvausite susirinkime.

Adolfas Norvaisa, pirmin. Vincas Matkevičius, sekr.

KLIERIKAS SABALIS BUS IŠVEŠTAS KUNIGU

Sestadienį, birželio 11, Scrantų Šv. Petro katedroj J. E. vyskupas J. D. Hannan išves 8 klierikus kunigais, tarp kurių yra lietuvius Leonardas J. Sabalis.

Būsimos kunigo motina Juozapina Sabalienė gyvena 243 West End Road, Hanover Township, Tėvas, Augustas Sabalis yra miręs. Tuo būdu Lyndwood'o (buv. Plymouth'o) Šv. Kazimiero parapija, kurioje klebonauja kun. A. J. Sinkevičius, susilauks dar vieno kunigo—iš eilės 15-to.

AMŽINĄ ATILSĖ MIRUSIEMS

A. A. JONAS GOBERIS, gvy. 825 Miller Street, Luzerne, mirė balandžio 5-tą, palaidotas balandžio 9-tą iš Šv. Onos bažny-

LENKISKAS IMPORTUOTAS KUMPIS

Visi žino šiandien, kad tikras lenkiškas kumpis, importuotas betarpiškai iš Lenkijos, praneša visus kitus delikatesus.

Taupi šeiminiukė, ruošdamasi šventiškomis vaišėms, turi žinoti, kad tikriausias būdas svečių dėkingumo sulaukti—tai patiekti puikaus, tikro lenkiško Atalant, Krakus, Tala ir Pom rūšių kumpio, kurio galima nusipirkti visur Amerikoje.

Todėl, apsipirkdami šventėms, reikalaukite tik šio puikaus, jau paruošto valgymui, importuoto lenkiško kumpio, tinkančio šventiškomis vaišėms. Jūs galite jį patiekti užkandžiui ir su salotais. Kaip jūs jį bepatiektumėte, galite būti tikri, kad patėvkinisite savo šeimoms ir draugų reikalavimus.

Atsiminkite taip pat, kad lenkiškas kumpis ne tik maistingas ir aukštos kokybės, bet ir skanus. Jis visada minkštas, sultingas ir šviežias. Įvairių šeimų patogumui jis parduodamas 3, 4 ir 5 svarų skardinėse. (Sk.)

šios Kingston'o Šv. Marijos parapijos kapinėse, Pringle. Vėlonis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje ir įsikūrė Luzernėje.

A. A. JONAS ZALONIS, gvy. 53 West Main Street, Plymouth, mirė balandžio 9-tą nuo širdies smūgio. Palaidotas balandžio 12-tą iš Lyndwood Šv. Kazimiero bažnyčios Šv. Petro ir Povilo parapijos kapinėse. Vėlonis buvo gimęs Plymouth'e ir čia visą laiką gyveno. Paliko žmoną, motiną, brolių ir kitus artimuosius.

LRKSA 187 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

FRACKVILLE, Pa.—LRKSA 187 kuopos susirinkimas įvyks sekmedienį, balandžio (April) 24 dieną, 1960, po 10 val. šv. Mišijų, lietuvių parapijos mokyklos patalpose.

(187 Lodge monthly meeting will be held Sunday, April 24, after 10:00 o'clock Mass in the school room of Annunciation Parish, Frackville, Pa. All members invited to attend.)

POPIERIŲ DEZIŲ VAGYS PRIE DARBO

Jeigu jūs turite užsilikusių senų laišku, ar senų pašto ženklų rinkinį, ar kelėtą voku su užsienietiškais ar amerikietiškais specialiais progų paminėjimo pašto ženklais, jūs galite pagelbėti jėzuitams misijonieriams įvairiuose pasaulio kraštuose pasiųsdami tokius ženklus į Mission Stamp Bureau, 3700 West Pine Boulevard, Saint Louis 8, Missouri.

Jėzuitai seminaristai Saint Louis universitete labai pagėdauja kuo daugiausia pašto ženklų, neįparuošdami šiuos ženklus jie padaro pajamų, kuriomis apmoka misijai išlaidas toliose vietose, kaip Centrinė Amerika, Japonija, Korėja ir tarp Amerikos indėnų. Jie gali panaudoti nors kiek noro padėti pagalbos reikalingiems, jūs galite tai labai lengvai padaryti pasiųsdami turimus ir gaunamus specialius ir oro pašto amerikietiškus ir visokių kitų kraštų pašto ženklus šiam misijų ženklų biurui.

Šis misijų ženklų biuras, esantis prie Saint Louis universiteto, šiemet švenčia 25-kių metų sukaktį. Tai yra vienas iš sėkmingiausių pašto ženklų biurų Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Jis yra vedamas studentų jėzuitų jų "laisvalaikio" metu. Daugelis iš šių jaunų vyrų baigė studijas bus paskirti ir vyks visokių pašto ženklus, išskyrus paprastus 1, 2, 3 ir 4 centų amerikietiškus. Todėl, jei jūs turite misijonieriauti!

MINI SUKAKTĪ

CHICAGO, Ill.—Dainavos meno ansamblis šiemet mini 15 metų sukaktį nuo savo įsisteigimo Vokietijoje ir 10 metų nuo veiklos pradžios Amerikoje. Artimiausias ansamblio rengimas bus balandžio mėn. 24 d., kada jis Marijos augš mokyklos salėje pakartos "Vestuvių" veikalą, kurį parašė J. Ignatonis. Gegužės mėn. 7 dieną šį veikalą ansamblis parodys Clevelando lietuviams. E. S.

VISIEMS MOSŲ MIELIEMS RĖMBJAMS IR GERADARIAMS LINKIME TIKRAI DZIAUGSMINGŲ SVENTŲ VELYKŲ! PRISIKELĖS KRISTUS TELAIMINA JUS VISUS!

Jėzus Nukryžiuotojo Seserys Elmhurst, Pa.

LOS ANGELES, CALIF. Lietuvių aktyviai dalyvauja LACRANC veikloje

Republikonų tautinių grupių komitetas (Los Angeles County Republican All-American Nationality Council), sutrumpintai vadinamas LACRANC, labai aktyviai reikiškiai politinėje veikloje. Šio komiteto, suorganizuoto prieš ketvertą metų, veikloje dalyvauja virš dvidešimties tautybū. Lietuviams šiame komitete atstovauja: Antanas Skirius, Kazys Lukšis, dr. Petras Pamataitis ir Leonardas Valiukas. Šiais metais šio komiteto pirmuoju vicepirmininku išrinktas L. Valiukas. Komiteto pirmininku yra Ivan Bourdine.

Rūta Kilmonytė įsijungė į CRA veiklą

Filmų ir televizijos aktorė Rūta Kilmonytė įstojo nare į California Republican Assembly, —ra šio tos organizacijos mėnesinis biuletėnis (California Republican Assembly News), siuntinėjamas visiems nariams Kalifornijoje. To biuletėnio vasario-kovo mėnesio numeris yra įdėta Rūtos Kilmonytės nuotrauka ir straipsniukas apie ją, kur pažymima, kad ji įstojo nare į mišią republikonų organizaciją, esanti lietuvių kilmės, gimusi Kanadoje, iki šiol dalyvavusi beveik visose žymesnėse televizijos programose.

Pradedamas leisti naujas tautybių laikraštis

Amerikietis Robert Agnew, kuris labai artimai bendradarbiauja su visomis tautybėmis pietinėje Kalifornijoje, pradeda leisti mėnesinį laikraštį, kuris bus skiriamas tautinėms grupėms. Šio laikraščio (Political Reporter) didesnis dalis bus skirta tautinių grupių politinei veiklai nagrinėti ir atskleidžiant. Anot Robert Agnew, skiriamas vietos tame laikraštyje tautinių grupių kultūrinei ir kitai veiklai. Robert Agnew adresas yra šis: 11812 South Cimarron Ave., Los Angeles 47, California. Jis yra kilęs iš Cleveland, Ohio; jo motina buvo vengrė; yra vedęs italų kilmės amerikietę.

Lietuvių Namų komitetas energingai veikia

Lietuvių Bendruomenės Los Angeles apylinkės pastangomis suorganizuotas Lietuvių Namų Statymo Komitetas jau sutvarkė visus teisinis reikalus. Formalumus atlikti, įjkorporuojant šį vienietį, padėjo adv. Raymond Rimdžius, kuris pats nupirko žemę. Lietuvių Namų Statymo Komitetas inkorporuotas šiuo vardu: "Lithuanian Community Center, Inc." Vieno sėro kaina—25 doleriai. Šerai jau platina, eilė lietuvių jau yra nupirkę po kelėtą ar net keliolika šėrų. Šis Lietuvių Namų Komitetas, apjungiąs beveik visas lietuvių grupes (išskyrus dalį tautintinų), susideda iš šių asmenų: pirm. J. Uždavinys, vicepirmininkai — A. Skirius ir J. Kojalis, sekr. J. Andrius, kasin. J. Sakalauskas ir nariai — J. Truskauskas ir M. Aftukienė. Tikimasi, kad metų bėgyje pasieks lietuviams įsigyti savus namus. cc.

POV. TAUTVAISAS PAKARTOJO PERGALE

Chicagietis Povilas Tautvaisas sekmedienį, kovo mėn. 27 d. pasibaigusiose Chicagos miesto šachmatų pirmenybėse antru kartu iš eilės pakartojė pergalę, laimėdamas 1960 m. miesto meistrėrio vardą. Tai jau buvo jo penktoji panaši pergalė paskutinių 9 metų laikotarpyje. Prieš tai pergalę jis jau 4 kartus yra laimėjęs Illinois valstybės meistrėrio vardą. Todėl jis su laimėjimais yra apsipratęs ir paklausus meistrėrio pastabų apie paskutinįją pergalę, jis šaltai atsakė, jog tai nėra koks didelis žygiš. Pati pergalė irgi buvo nesunkiai pelnyta—iš 8 rungtynių tik vienerios sužiestos lygiomis, o visos likusios laimėtos. Iš visų turėtų partijų, jo paties teigimu; tik dvi buvusios sunkesnės, nors nuo trečiojo rato tekę žaisti iš eilės 5 susitikimus su meistrėrių klasės žaidėjais. Kiek sunkiau pirmenybėse žėsi kitiems žymesniems lietuvių šachmatininkams. Jaktšas ir Pačiauskas, kurie yra stambesnieji žūtai Chicagos šachmatininkų tarpe, priešpaskutinę pirmenybių dieną buvo lydimi didžiū nesėkmės ir abu kapituliavo išlošose partijose prieš Leopoldį (jis kartu su Henin dalinosi II-III vietą). Meistrėrio Tautvaisos teigimu, tas labai stipriai atsilpėję jį moralę, kad Palčiauskas sekmedienį visai nepasirodė ir atidavė 2 rungtynes be kovos, nors jau buvo surinkęs 3½ taško. Jaktšas sekmedienio susitikimus pradėjęs su 4½ taško, be didesniu susikaupimo prapylė abi paskutines rungtynes. Čia gražiai pasirodė jaunas Rādys, kuris surinko 5 taškus ir gavo specialiai 15 dolerių premiją kaip geriausiai sužaidęs "be ratingo" šachmatininkas. Tarp kitų partijų jis sužėvojo lygiomis su meistrėrių klasės žaidėju Sandrinu. P. Salkauskas čia išpė 4 taškus, o Karpūška, Bružas ir Ramas pasitenkino su kuklesniais laimėjimais. Viso šios pirmenybės dalyvavo 54 žaidėjai. Užėmė I vietą, Tautvaisas gavo 75 dolerių premiją. Aprašymus apie jo pergalę patealpino didieji Chicagos dienraščiai, o "Tribune" įdėjo jo nuotrauką prie šachmatų lentos. Chicago Daily News tokią aprašymą patealpino su didelėmis raidėmis atspausa antraštė: Tautvaisas Keeps City Chess Title.

Po šios pergalės, LSK Neris, kurio nariu meistrėris Tautvaisas yra, numato netolimoje ateityje surengti kuklų meistrėrio pagerbimo pobūvį prieš kurį Tautvaisas duos simulantą. Meistrėris Tautvaisas Amerikon, atvyko 1949 m. trumpai prieš tai laimėjęs didelį tarptautinį šachmatų turnyrą Oldenburge, Vokietijoje. Pirmuosius metus Amerikoje jis praleidė Bostone, kur spėjo laimėti miesto pirmenybės. Po to jis persikėlė į Chicagon ir čia pradėjo savo pergalų seriją. Kartu su žmona Monika jie augina du sūnus—Povilą, jaun. 15 metų ir Arūną 12 metų, kurie irgi nemažai domiasi šachmatais.

Balandžio mėnesio pabaigoje meistrėris Tautvaisas žada vykti į New Yorką ir ten dalyvauti š. Amerikos lietuvių sporto žaidynėse, nors dar yra kliūčių, kurios gali sulaukyti jį nuo šio žygio. E. Sulaitis

Kitamiles, Md.—Balandžio 9-tą vietinė anglišk kasyklų žuvo trys asmenys.

Švajotojas

McIntosh pirkė automobilį ir apdraudė žmogą nuo nelaimingų atsitikimų. 10 metų jo sūnelis klausia tėvų: —Tėveli, kas būtų, jeigu mamytė nulaistų ranką? —Gautume \$500. —O jeigu mamytė nusilaistų dar ir koją? —Draudimas turėtų sumokėti \$1,000. —Na, o jeigu mamytė nusilaistų abi kojas ir abi rankas? —Och, tu mano švajotojau!—škotas jautriai paglostė sūnau galvelę.

MOSŲ MIRUSIEJI



ANTANAS STADULIS, 35 kp. narys gvy. 431 Stadium St., Pittsburgh, Pa., mirė kovo 24, 1960.

MOTIEJUS VILIPAS, 163 kp. narys gvy. 6206 So. Campbell Ave., Chicago, Ill., mirė balandžio 1, 1960.

ANTANAS TAMKUTONIS, 176 kuopos narys, gvy. 15 155th St., Calumet City, Ill., mirė vasario 29, 1960.

JUOZAS PUSKEPALIS 222 kuopos narys, gvy. 1120 East Grand Ave., Tower City, Pa., mirė kovo 25, 1960.

KATRINA PARIMSKIENE, 265 kp. narė, gvy. 1521 25th St., Detroit, Mich., mirė kovo 21, 1960.

MARIJONA GRICKIŠ 130 kp. narė, gvy. Seltzer City, Pa., mirė kovo 26, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

VYČIŲ 112 KUOPOS VEIKLA

CHICAGO, Ill.—Praėjo Vasario 16-tosios mėnėjimai. Vyčiai minėjo ir rašė padėkos laiškus Lietuvos bičiuliams. 112 kuopoj kan. Zakarauskas plačiau paaiškino, ką reikiška Vasario 16-ji ir pabrėžė, kad dvasinė galybė nugaltis ir didžiausius ginklus, Lietuva Amerikai visad liks dėkinga, taipgi visiems, kurie remia jos išlaisvinimo akciją. Nusamabėjo abiejų kraštų himnai.

Kovo mėn. 15 d. eilinis kuopos susirinkimas, kurį pravedė pirmininkas Dagis, buvo taip pat našus ir gausingas. Jį atsilankė kan. Zakarauskas, kan. Paškauskas, kurie vyčių buvo šiltai sutikti, o jie tarė po kelėtą žodžių ir linkėjo sėkmingos darbuotės vyčių veikloje. Po to buvo įvairūs pranešimai iš komisijų. Kuopos sekretorė pranešė, kad buvo parašyta 115 laišku dėl Lietuvos Dienos Illinois valstybės, šiame susirinkime ji ragino visus narius rašyti padėkos laiškus koresp. Lambertui, kuris Sun-Times patealpino įdomių žinių iš Vilniaus, ir redaktoriui St. Piezai už gražų straipsnį apie Marquette Park lietuvių parapijos bažnyčią.

Susirinkiman atsilankė ir "L. Vyčių Veiklos" redaktorius Juknė, kuris kvietė visus rašyti į tą skyrių ir teikti žinias lietuvių ir anglų kalbomis. Išrašė trys nauji nariai: Šepkauskas, Adėlė Kazak ir Dorothy O'Connell. Susirinkimas juos šiltai sutiko ir pasveikino. Al. Mockus pranešė apie rengiamą liepos mėn. 4 d. Būčio darbe metinį pikniką. O naujas sporto vadovas Lenart plačiai išdėstė savo veiklą. Jis kvietė jaunuolius stoti į krepšinio ar pin-pong žaidimų koman-

SAVININKAS VEDEJAS

Percy Brown's Velykoms Maistas

Tik iš Pečiaus Šviežias Pyragas Paska Bread Large Loaf 95c

Percy Brown's Šviežia ar Rūkyta Kielbasa Lb. 75c

Percy Brown's Gryni Krienai Horseradish 6 oz. Jar 39c (Taipgi didėlimis ekonominio dydžio puskvortinėmis bankomis)

WILSON'S BROWN'S TEND-R-CURE Smoked Hams 49c lb. Smoked Hams 55c lb. Full Shank Half Full Shank Half

Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai Filled Rolls Ea. 49c

Grynos Importuotos Mėlynos Holandiškos Aguonos (Sumaltos) Poppysed 1/2 Lb. 55c

PERCY A. BROWN & CO. Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga 18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

MŪSŲ KOLONIJOS ŽINUTĖS

NORWOOD, Mass.—Sekmadienį, kovo 27 dieną, Nukryžiuotojo Jėzus Seserų Rėmėjų skyrius Marijos Vasilūnienės namuose surengė promogėlę su dovanų laimėjimais Brocktono seselių Vienuolyno naujos koplyčios statybos fondui. Promogė pelnė \$65.55 įteikė Brocktono seselėms. Seselių rėmėjų skyriaus valdyba reikiška nuosirdžią padėką Marijonai Vasilūnienėi už suteiktą veltui naudoti namą, vi-

siems ir visoms už dovanas ir atsilankiusiems. Kovo 31 dieną Šv. Vardo dr. ja surengė kortavimė vakarą (whist party). Vadovavo B. K. Kudirka—draugijos pirmininkas. Pelno padaryta \$66.00. Šv. Vardo dr. ja, kaip kas metais, taip ir šiemet, gegužės 1 d. organizuoja atliekamų skudurų vaju (rags drive). Kas metais nuo vaju atlikdavo po kelis šimtus dolerių ir paaukodavo parapijai, tad ir šiemet prašom paaukoti senus atliekamų skudurus. Balandžio 22 dieną moterys sodalietės rengia parapijos naujai linksmus pavasario šokius Elks svetainėje. Jau išsiuntinėti kvietimo laišukai su bilietais, mat norima sukelti daugiau pinigų. Klebonas kun. F. E. Norbutas sako reikiška bažnyčios vidur ir iš lauko taisyti ir pagrąžinti, tad ragina paremti promogė dalyvavimu, arba prisidedant aukai. Kaimietis

NOTRE DAME sociologijos profesorius dr. John Kane universiteto konferencijoje pažymėjo faktą, kad iki 1970 m. Chicagoje gyvens virš milijono negrų. Negrai daugiausia atvyksta į Chicago iš pietinių valstybių, kur vyksta diskriminacija ir ekonominis spaudimas (B. Br.).

das. Bowlingas vyks balandžio mėn. 24-25 d. d. Chicagoje. 112 kuopos pavasariniai šokiai įvyks balandžio mėn. 17 d. Vyčių salėje. Jaunimas kviečiamas atsilankyti. Kas kiekvieną trečiadienį, vakare, vyksta lietuviškos kalbos pamokos, kurias veda p. Viliamaitė. Vytė Kaspas kvietė, kad daugiau inkytusi, nes labai naudinga mokytis lietuviškos kalbos. Balandžio mėn. 3-čią Vyčių salėje įteikti antro laipsnio atžymėjimai. Nors ne daug dar jaunimo vyčių eilėse, bet džiugu, kad gražiai ir vieningai darbuojasi. Bal, Brazdionis

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania Apskritis

ISVAŽIAVIMAS

Gegužės-May 1, 1960

SANS SOUCI PARK

TA DIENĄ BUS OFICIALIS PARKO ATIDARYMAS 3:30 P. M. PARKO PAVILJONE BUS ĮVAIRI MENINĖ PROGRAMA RENGĖJAI TURES REFRESMENTŲ STANDĄ VISUOMENĖ MALONIAI KVIECIAMA DALYVAUTI

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPSCIŲ IR GREITU MOSŲ FIRMOS PATARNAVIMU GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc. (Licensed by USSR) Siuntiniai siunčiami į Sovietų Rusiją, Lietuvą, Ukrainą, Baltgudiją, Latviją, Estiją ir kitas respublikas. 135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583. MOSŲ SKYRIAI: 259 W. BROADWAY BOSTON 27, MASS. Tel. ANdrew 8-5040. 141 SECOND AVE. NEW YORK CITY Tel. GRamercy 5-7900. 2134 W. CHICAGO AVENUE, CHICAGO 22, ILL. Tel. Diabens 2-8232. 3218 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIFORNIA. Tel. NORmandy 8-9887. 906 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel. TOwer 1-1481. 11339 JES. CAMPAU DETROIT 12, MICH. Tel. MArket 2-2877. 332 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WAshout 2-5878. 332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674. 322 W. WALTON ST. CHICAGO 9, ILL. Tel. Diabens 2-8232.